
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 - - - 

特定資産運用益 25,331 54,924 △ 29,593

受取入会金 (  1,365,000 ) (  1,578,000 ) ( △ 213,000 )

県歯会入会金 1,300,000 1,500,000 △ 200,000

互助会入会金 65,000 78,000 △ 13,000

受取会費 (  126,774,300 ) (  126,522,100 ) (     252,200 )

一般会費 71,100,000 71,200,000 △ 100,000

協力会費 35,502,300 35,003,100 499,200

互助会会費 20,172,000 20,319,000 △ 147,000

事業収益 (  20,500,685 ) (  17,115,786 ) (     3,384,899 )

研修・セミナー等事業収益 929,980 - 929,980

出版事業収益 1,620,000 1,146,000 474,000

診療報酬収入 16,419,505 14,517,786 1,901,719

賃借料収益 1,531,200 1,452,000 79,200

受取補助金等 (  74,511,375 ) (  73,826,574 ) (     684,801 )

受取補助金 6,845,600 7,472,400 △ 626,800

受取助成金 2,868,880 3,072,440 △ 203,560

受取委託金 64,796,895 63,281,734 1,515,161

受取負担金 14,904,000 16,933,000 △ 2,029,000

受取寄付金 - - - 

繰入金収入 - - - 

受取利息 199 674 △ 475

雑収益 649,712 647,188 2,524

経常収益計 238,730,602 236,678,246 2,052,356

（２）経常費用

事業費 (  204,942,100 ) (  203,364,525 ) (  1,577,575 )

役員報酬 12,613,500 12,772,800 △ 159,300

給料手当 27,187,974 28,036,693 △ 848,719

臨時雇賃金 17,946,514 18,493,006 △ 546,492

福利厚生費 4,999,801 4,653,562 346,239

役員退職慰労金 1,078,210 1,122,740 △ 44,530

退職給付費用 2,929,500 4,252,500 △ 1,323,000

会議費 10,252,930 4,881,950 5,370,980

会場費 - - - 

旅費交通費 2,940,956 2,401,051 539,905

通信運搬費 4,874,196 6,409,232 △ 1,535,036

減価償却費 16,122,351 15,337,983 784,368

消耗什器備品費 - - - 
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科　　　目 当年度 前年度 増　減

消耗品費 20,381,625 21,465,999 △ 1,084,374

修繕費 444,231 1,162,155 △ 717,924

印刷製本費 11,971,888 12,503,100 △ 531,212

光熱水費 1,313,429 1,105,123 208,306

賃借料 4,101,488 4,101,488 - 

保険料 2,389,356 2,084,071 305,285

渉外費 - - - 

負担金 1,383,062 1,291,442 91,620

繰入金支出 - - - 

助成金 25,937,956 25,313,156 624,800

諸謝金 2,750,519 3,482,283 △ 731,764

租税公課 2,989,332 2,986,128 3,204

ＩＴ関係費 2,049,206 985,788 1,063,418

会館保守管理費 2,508,059 2,535,737 △ 27,678

図書購入費 85,497 358,626 △ 273,129

委託費 1,689,000 1,457,000 232,000

広告宣伝費 3,344,000 3,080,000 264,000

支払手数料 821,488 627,952 193,536

食糧費 601,530 316,240 285,290

表彰費 1,525,921 1,408,385 117,536

医薬材料費 2,248,581 2,088,335 160,246

互助会給付費（第１部） 15,460,000 16,650,000 △ 1,190,000

雑費 - - - 

管理費 (  24,580,469 ) (  23,021,715 ) (  1,558,754 )

役員報酬 5,185,500 5,683,200 △ 497,700

給料手当 1,582,366 1,631,768 △ 49,402

臨時雇賃金 - - - 

福利厚生費 274,672 569,979 △ 295,307

役員退職慰労金 398,790 415,260 △ 16,470

退職給付費用 171,127 251,994 △ 80,867

会議費 6,889,250 6,615,740 273,510

会場費 - - - 

旅費交通費 217,165 198,478 18,687

通信運搬費 363,946 333,504 30,442

減価償却費 254,833 730,699 △ 475,866

消耗什器備品費 - - - 

消耗品費 905,394 1,193,593 △ 288,199

修繕費 53,189 135,399 △ 82,210

印刷製本費 210,038 85,641 124,397

光熱水費 162,333 136,586 25,747

賃借料 334,768 334,768 - 



（ 単位 ： 円 ）

科　　　目 当年度 前年度 増　減

保険料 219,085 201,696 17,389

渉外費 681,711 614,201 67,510

負担金 234,978 199,335 35,643

繰入金支出 - - - 

助成金 - - - 

諸謝金 188,100 188,100 - 

租税公課 441,468 441,072 396

ＩＴ関係費 577,951 278,046 299,905

会館保守管理費 309,992 313,406 △ 3,414

図書購入費 - - - 

委託費 4,004,000 1,688,000 2,316,000

広告宣伝費 415,100 420,600 △ 5,500

支払手数料 102,184 85,626 16,558

食糧費 221,095 275,024 △ 53,929

表彰費 181,434 - 181,434

雑費 - - - 

経常費用計 229,522,569 226,386,240 3,136,329

評価損益等調整前当期経常増減額 9,208,033 10,292,006 △ 1,083,973

基本財産評価損益等 - - - 

特定財産評価損益等 - - - 

投資有価証券評価損益等 - - - 

評価損益等計 - - - 

当期経常増減額 9,208,033 10,292,006 △ 1,083,973

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

退職給付引当資産戻入額 - - - 

互助会給付責任準備金戻入額 - - - 

経常外収益計 - - - 

（２）経常外費用

互助会給付責任準備金繰入額 (  - ) (  - ) (  - )

経常外費用計 - - - 

当期経常外増減額 - - - 

当期一般正味財産増減額 9,208,033 10,292,006 △ 1,083,973

一般正味財産期首残高 930,478,377 920,186,371 10,292,006

一般正味財産期末残高 939,686,410 930,478,377 9,208,033

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 - - - 

指定正味財産期首残高 1,000,000 1,000,000 - 

指定正味財産期末残高 1,000,000 1,000,000 - 

Ⅲ　正味財産期末残高 940,686,410 931,478,377 9,208,033



１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

特定資産運用益 - - - - - - - - - - - - 11,917 - 11,917 13,414 - 25,331

受取入会金 (  39,000 ) (  65,000 ) (  39,000 ) (  39,000 ) (  39,000 ) (  39,000 ) (  - ) (  - ) (  260,000 ) (  - ) (  - ) (  260,000 ) (  65,000 ) (  - ) (  325,000 ) (  780,000 ) (  - ) (  1,365,000 )

県歯会入会金 39,000 65,000 39,000 39,000 39,000 39,000 - - 260,000 - - 260,000 - - 260,000 780,000 - 1,300,000

互助会入会金 - - - - - - - - - - - - 65,000 - 65,000 - - 65,000

受取会費 (  3,198,069 ) (  5,330,115 ) (  3,198,069 ) (  3,198,069 ) (  3,198,069 ) (  3,198,069 ) (  - ) (  - ) (  21,320,460 ) (  - ) (  - ) (  21,320,460 ) ( 20,172,000 ) (  - ) (  41,492,460 ) (  63,961,380 ) (  - ) ( 126,774,300 )

一般会費 2,133,000 3,555,000 2,133,000 2,133,000 2,133,000 2,133,000 - - 14,220,000 - - 14,220,000 - - 14,220,000 42,660,000 - 71,100,000

協力会費 1,065,069 1,775,115 1,065,069 1,065,069 1,065,069 1,065,069 - - 7,100,460 - - 7,100,460 - - 7,100,460 21,301,380 - 35,502,300

互助会会費 - - - - - - - - - - - - 20,172,000 - 20,172,000 - - 20,172,000

事業収益 (  - ) (  - ) (  - ) ( 929,980 ) (  - ) (  - ) ( 16,419,505 ) (  - ) ( 17,349,485 ) (  1,531,200 ) ( 1,620,000 ) (  - ) (  - ) (  - ) ( 3,151,200 ) (  - ) (  - ) ( 20,500,685 )

研修・ｾﾐﾅｰ等事業収益 - - - 929,980 - - - - 929,980 - - - - - - - - 929,980

出版事業収益 - - - - - - - - - - 1,620,000 - - - 1,620,000 - - 1,620,000

診療報酬収入 - - - - - - 16,419,505 - 16,419,505 - - - - - - - - 16,419,505

賃借料収益 - - - - - - - - - 1,531,200 - - - - 1,531,200 - - 1,531,200

受取補助金等 (  996,380 ) ( 39,846,030 ) (  316,500 ) (  5,933,765 ) (  316,500 ) (  316,500 ) (  25,574,700 ) (  - ) ( 73,300,375 ) (  - ) (  - ) (  1,211,000 ) (  - ) (  - ) ( 1,211,000 ) (  - ) (  - ) ( 74,511,375 )

受取補助金 563,000 2,815,000 - 2,293,100 - - 330,000 - 6,001,100 - - 844,500 - - 844,500 - - 6,845,600

受取助成金 433,380 486,500 316,500 316,500 316,500 316,500 316,500 - 2,502,380 - - 366,500 - - 366,500 - - 2,868,880

受取委託金 - 36,544,530 - 3,324,165 - - 24,928,200 - 64,796,895 - - - - - - - - 64,796,895

受取負担金 - - - - - - - 8,340,800 8,340,800 - - - - 2,531,600 2,531,600 4,031,600 - 14,904,000

受取寄付金 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

繰入金収入 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

受取利息 25 94 20 20 20 20 - - 199 - - - - - - - - 199

雑収益 - 156,000 - - 100,000 - 315,599 - 571,599 - - - - - - 78,113 - 649,712

経常収益計 4,233,474 45,397,239 3,553,589 10,100,834 3,653,589 3,553,589 42,309,804 8,340,800 121,142,918 1,531,200 1,620,000 22,791,460 20,248,917 2,531,600 48,723,177 68,864,507 - 238,730,602

（２）経常費用

事業費 ( 11,235,785 ) ( 45,759,667 ) ( 11,697,509 ) ( 30,818,372 ) ( 11,195,253 ) ( 16,573,520 ) ( 36,398,793 ) (  - ) ( 163,678,899 ) ( 1,416,162 ) ( 1,249,026 ) ( 21,329,300 ) ( 17,268,713 ) (  - ) ( 41,263,201 ) (  - ) (  - ) ( 204,942,100 )

役員報酬 1,126,320 2,527,020 2,327,400 2,137,920 1,281,420 1,281,420 443,400 - 11,124,900 - 89,100 829,740 569,760 - 1,488,600 - - 12,613,500

給料手当 3,883,996 3,883,996 3,308,588 3,452,440 3,883,996 3,883,996 2,877,034 - 25,174,046 287,705 287,705 863,112 575,406 - 2,013,928 - - 27,187,974

臨時雇賃金 - - - - - - 17,946,514 - 17,946,514 - - - - - - - - 17,946,514

福利厚生費 674,213 674,213 499,416 549,358 674,213 674,213 779,728 - 4,525,354 49,942 49,942 249,709 124,854 - 474,447 - - 4,999,801

役員退職慰労金 140,315 159,516 140,315 140,315 98,959 98,959 39,879 - 818,258 - 39,879 140,315 79,758 - 259,952 - - 1,078,210

退職給付費用 418,500 418,500 310,000 341,000 418,500 418,500 310,000 - 2,635,000 31,000 31,000 155,000 77,500 - 294,500 - - 2,929,500

会議費 389,740 3,879,690 633,940 2,538,120 - 670,800 114,120 - 8,226,410 - - 2,026,520 - - 2,026,520 - - 10,252,930

会場費 - - - - - - - - - - - - - - 0 - - - 

旅費交通費 - 1,278,771 415,500 540,200 - 223,140 63,120 - 2,520,731 - - 420,225 - - 420,225 - - 2,940,956

通信運搬費 298,495 1,698,282 159,230 715,268 313,031 380,774 163,430 - 3,728,510 - 31,600 1,000,351 113,735 - 1,145,686 - - 4,874,196

減価償却費 1,636,380 1,636,380 1,636,380 1,636,380 1,636,380 1,636,380 3,482,545 - 13,300,825 641,544 - 2,179,982 - - 2,821,526 - - 16,122,351

消耗什器備品費 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

消耗品費 488,433 1,218,378 327,443 13,364,247 940,811 234,731 1,923,425 - 18,497,468 33,533 - 1,682,960 167,664 - 1,884,157 - - 20,381,625

修繕費 53,192 53,192 53,192 53,192 53,192 53,192 52,544 - 371,696 14,507 - 58,028 - - 72,535 - - 444,231

印刷製本費 255,575 3,893,852 210,035 561,841 236,591 5,347,735 171,847 - 10,677,476 - 700,000 594,412 - - 1,294,412 - - 11,971,888

光熱水費 162,334 162,334 162,334 162,334 162,334 162,334 118,061 - 1,092,065 44,272 - 177,092 - - 221,364 - - 1,313,429

賃借料 152,172 216,852 152,172 152,172 152,172 152,172 2,925,960 - 3,903,672 - - 197,816 - - 197,816 - - 4,101,488

保険料 220,079 642,079 220,079 243,479 220,079 220,079 283,360 - 2,049,234 100,036 - 140,050 100,036 - 340,122 - - 2,389,356

渉外費 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

負担金 - 851,058 - 288,650 - - - - 1,139,708 - - 243,354 - - 243,354 - - 1,383,062

繰入金支出 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

助成金 - 16,157,956 - 820,000 - - - - 16,977,956 - - 8,960,000 - - 8,960,000 - - 25,937,956

諸謝金 279,666 1,160,283 79,200 795,570 79,200 79,200 89,300 - 2,562,419 19,800 19,800 148,500 - - 188,100 - - 2,750,519

租税公課 369,468 369,468 369,468 369,468 369,468 369,468 335,880 - 2,552,688 100,764 - 335,880 - - 436,644 - - 2,989,332

ＩＴ関係費 262,719 262,719 262,719 262,719 262,719 262,719 210,173 - 1,786,487 - - 262,719 - - 262,719 - - 2,049,206

法人会計
小　　計

（ 単位 ： 円 ）

収１ 共２収２

共　　通障害者歯科
センター事業

公１

収益事業等会計公益目的事業会計

共１

共　　通
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会員事業 互助会事業機関紙頒布事業

合　　計
小　　計

内部取引控除

広告事業
医療提供体制

整備事業
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調査研究事業学術研修事業
公衆衛生
啓発事業

社会保障・医療
保険関連事業

会館賃貸事業

科　　目



法人会計
小　　計

（ 単位 ： 円 ）

収１ 共２収２

共　　通障害者歯科
センター事業

公１

収益事業等会計公益目的事業会計

共１

共　　通
会員事業 互助会事業機関紙頒布事業

合　　計
小　　計

内部取引控除

広告事業
医療提供体制

整備事業
調査研究事業学術研修事業

公衆衛生
啓発事業

社会保障・医療
保険関連事業

会館賃貸事業

科　　目

会館保守管理費 309,985 309,985 309,985 309,985 309,985 309,985 225,442 - 2,085,352 84,542 - 338,165 - - 422,707 - - 2,508,059

図書購入費 - 6,600 - 49,305 - - - - 55,905 - - 29,592 - - 29,592- - - 85,497

委託費 - - - 220,000 - - 1,469,000 - 1,689,000 - - - - - - - - 1,689,000

広告宣伝費 - 2,662,000 - 682,000 - - - - 3,344,000 - - - - - - - - 3,344,000

支払手数料 102,203 102,203 102,203 174,203 102,203 102,203 25,550 - 710,768 8,517 - 102,203 - - 110,720 - - 821,488

食糧費 12,000 42,630 17,910 223,995 - 11,520 99,900 - 407,955 - - 193,575 - - 193,575 - - 601,530

表彰費 - 1,491,710 - 34,211 - - - - 1,525,921 - - - - - - - - 1,525,921

医薬材料費 - - - - - - 2,248,581 - 2,248,581 - - - - - - - - 2,248,581

互助会給付（第１部） - - - - - - - - - - - - 15,460,000 - 15,460,000 - - 15,460,000

雑費 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

管理費 (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) ( 24,580,469 ) (  - ) ( 24,580,469 )

役員報酬 - - - - - - - - - - - - - - - 5,185,500 - 5,185,500

給料手当 - - - - - - - - - - - - - - - 1,582,366 - 1,582,366

臨時雇賃金 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

福利厚生費 - - - - - - - - - - - - - - - 274,672 - 274,672

役員退職慰労金 - - - - - - - - - - - - - - - 398,790 - 398,790

退職給付費用 - - - - - - - - - - - - - - - 171,127 - 171,127

会議費 - - - - - - - - - - - - - - - 6,889,250 - 6,889,250

会場費 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

旅費交通費 - - - - - - - - - - - - - - - 217,165 - 217,165

通信運搬費 - - - - - - - - - - - - - - - 363,946 - 363,946

減価償却費 - - - - - - - - - - - - - - - 254,833 - 254,833

消耗什器備品費 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

消耗品費 - - - - - - - - - - - - - - - 905,394 - 905,394

修繕費 - - - - - - - - - - - - - - - 53,189 - 53,189

印刷製本費 - - - - - - - - - - - - - - - 210,038 - 210,038

光熱水費 - - - - - - - - - - - - - - - 162,333 - 162,333

賃借料 - - - - - - - - - - - - - - - 334,768 - 334,768

保険料 - - - - - - - - - - - - - - - 219,085 - 219,085

渉外費 - - - - - - - - - - - - - - - 681,711 - 681,711

負担金 - - - - - - - - - - - - - - - 234,978 - 234,978

繰入金支出 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

助成金 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

諸謝金 - - - - - - - - - - - - - - - 188,100 - 188,100

租税公課 - - - - - - - - - - - - - - - 441,468 - 441,468

ＩＴ関係費 - - - - - - - - - - - - - - - 577,951 - 577,951

会館保守管理費 - - - - - - - - - - - - - - - 309,992 - 309,992

図書購入費 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

委託費 - - - - - - - - - - - - - - - 4,004,000 - 4,004,000

広告宣伝費 - - - - - - - - - - - - - - - 415,100 - 415,100

支払手数料 - - - - - - - - - - - - - - - 102,184 - 102,184

食糧費 - - - - - - - - - - - - - - - 221,095 - 221,095

表彰費 - - - - - - - - - - - - - - - 181,434 - 181,434

雑費 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

経常費用計 11,235,785 45,759,667 11,697,509 30,818,372 11,195,253 16,573,520 36,398,793 - 163,678,899 1,416,162 1,249,026 21,329,300 17,268,713 - 41,263,201 24,580,469 - 229,522,569

評価損益等調整前当期経常増減額 △7,002,311 △ 362,428 △8,143,920 △20,717,538 △7,541,664 △13,019,931 5,911,011 8,340,800 △42,535,981 115,038 370,974 1,462,160 2,980,204 2,531,600 7,459,976 44,284,038 - 9,208,033

基本財産評価損益等 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

特定財産評価損益等 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

投資有価証券評価損益等 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

評価損益等計 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

当期経常増減額 △7,002,311 △ 362,428 △8,143,920 △20,717,538 △7,541,664 △13,019,931 5,911,011 8,340,800 △42,535,981 115,038 370,974 1,462,160 2,980,204 2,531,600 7,459,976 44,284,038 - 9,208,033



法人会計
小　　計

（ 単位 ： 円 ）

収１ 共２収２

共　　通障害者歯科
センター事業

公１

収益事業等会計公益目的事業会計

共１

共　　通
会員事業 互助会事業機関紙頒布事業

合　　計
小　　計

内部取引控除

広告事業
医療提供体制

整備事業
調査研究事業学術研修事業

公衆衛生
啓発事業

社会保障・医療
保険関連事業

会館賃貸事業

科　　目

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

退職給付引当資産戻入額 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

互助会給付責任準備金戻入額 - - - - - - - - - - - - - - - - - 

経常外収益計 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

（２）経常外費用

互助会給付責任準備金繰入金 - - - - - - - - - - - - - - - - - 

経常外費用計 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

当期経常外増減額 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

他会計振替額（50％） - 83,177 - - - - - - - △83,177 - - - - - - - - 

他会計振替額 5,337,111 1,481,697 6,601,660 18,907,077 5,905,284 11,291,171 - - 49,524,000 - - △ 166,104 166,104 - - △ 49,524,000 - 

当期一般正味財産増減額 △ 1,665,200 1,202,446 △ 1,542,260 △ 1,810,461 △ 1,636,380 △ 1,728,760 5,911,011 8,340,800 6,988,019 31,861 370,974 1,296,056 3,146,308 2,531,600 7,459,976 △ 5,239,962 - 9,208,033

一般正味財産期首残高 78,762,702 69,228,095 77,845,439 80,855,411 79,206,303 78,335,190 77,422,715 139,185,078 680,840,933 89,868,150 89,511 82,517,298 13,472,828 42,654,603 228,602,390 21,035,054 - 930,478,377

一般正味財産期末残高 77,097,502 70,430,541 76,303,179 79,044,950 77,569,923 76,606,430 83,333,726 147,525,878 687,828,952 89,900,011 460,485 83,813,354 16,619,136 45,186,203 236,062,366 15,795,092 - 939,686,410

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

指定正味財産期首残高 - 1,000,000 - - - - - - 1,000,000 - - - - - - - - 1,000,000

指定正味財産期末残高 - 1,000,000 - - - - - - 1,000,000 - - - - - - - - 1,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 77,097,502 71,430,541 76,303,179 79,044,950 77,569,923 76,606,430 83,333,726 147,525,878 688,828,952 89,900,011 460,485 83,813,354 16,619,136 45,186,203 236,062,366 15,795,092 - 940,686,410


